

Tam Kỳ, ngày 03 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Tam Kỳ năm 2025

Căn cứ Luật MTTQ Việt Nam; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT, ngày 21/7/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc hướng dẫn quy trình giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam;

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố nhiệm kỳ 2024 – 2029 và Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ năm 2025;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành Kế hoạch giám sát và phản biện xã hội năm 2025 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố về đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trên địa bàn thành phố.

- Kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý sai phạm, khuyết điểm; kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động giám sát, phản biện xã hội phải bảo đảm các nguyên tắc, quy định của pháp luật; tạo chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc giám sát, phản biện xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, tổ chức được giám sát, phản biện; bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch và chặt chẽ.

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Giám sát chuyên đề của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội thành phố

1.1. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì: Giám sát thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới; Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri; Giám sát việc triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ cơ sở gắn với thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW; Giám sát việc tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của MTTQ sau các cuộc giám sát, diễn đàn, đối thoại, phản biện xã hội; Kiểm tra hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam.

1.2. Liên đoàn Lao động thành phố chủ trì: Giám sát pháp luật lao động về nâng cao, cải thiện giá trị bữa ăn ca đối với người lao động theo quy định hiện hành; việc trích nộp 2% kinh phí công đoàn theo Nghị định số 191/2013/NĐ-CP của Chính phủ; việc ký kết Hợp đồng lao động, quản lý, sử dụng lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; việc ký kết Thỏa ước lao động tập thể tại doanh nghiệp; Số lao động được tham gia đóng BHXH, BHYT, Bảo hiểm thất nghiệp, việc trích nộp BHXH, BHYT, Bảo hiểm thất nghiệp; Mức tiền lương làm căn cứ đóng BHXH, việc thực hiện các chế độ BHXH cho người lao động; Giám sát chuyên đề của Công đoàn về hoạt động Nữ công Công đoàn cơ sở; hoạt động Ban Thanh tra nhân dân, UBKT Công đoàn cơ sở; Tài chính công đoàn cơ sở.

1.3. Thành đoàn Tam Kỳ chủ trì: Giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và Chương trình phát triển thanh niên thành phố Tam Kỳ giai đoạn 2022 – 2030; Giám sát việc kết nạp đoàn viên mới; Chương trình “*Rèn luyện đoàn viên*” giai đoạn 2023 - 2027; Triển khai thực hiện Thẻ đoàn viên điện tử, Sổ đoàn viên điện tử. Hoàn thiện và triển khai đồng bộ hệ thống phần mềm Quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên tích hợp với Ứng dụng Thanh niên Việt Nam, đồng bộ dữ liệu số về tổ chức đoàn và cán bộ Đoàn.

1.4. Hội Nông dân thành phố chủ trì: Giám sát việc Hội Nông dân phối hợp với UBND xã, phường trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND, ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam về Quy định cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại giai đoạn 2021-2025; Giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 181-QĐ/HNĐTW, ngày 20/02/2024 ban hành về công nhận quy định danh hiệu hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tại xã, phường trong 02 năm 2024 và 2025.

1.5. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố chủ trì: Giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách pháp luật đối với công tác giảm nghèo.

1.6. Hội Cựu chiến binh thành phố chủ trì: Giám sát việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ Quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc.

II. Giám sát theo chương trình phối hợp

- Trong năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân thành phố kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giam, tạm giữ tại Trại tạm giam cơ quan Công an đối với phạm nhân trên địa bàn thành phố Tam Kỳ; giám sát việc chấp hành pháp luật về thi hành án hình sự tại các xã, phường và Cơ quan thi hành án hình sự Công an thành phố.

- Phối hợp tham gia giám sát với HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố theo chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2025.

- Tham gia giám sát liên ngành với các phòng, ban, đơn vị liên quan và các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Thanh tra thành phố hướng dẫn, theo dõi, giám sát, phát hiện và kiến nghị đối với hoạt động giám sát của Tổ hòa giải, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở cơ sở.

III. HOẠT ĐỘNG PHẢN BIỆN XÃ HỘI

Trọng tâm hoạt động phản biện xã hội của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố chủ trì trong năm 2025 là các dự thảo đề án, đồ án, phương án, nghị quyết, quyết định của HĐND, UBND thành phố ban hành trong năm 2025 liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì làm việc với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố năm 2025, xin chủ trương thống nhất của Ban Thường vụ Thành ủy để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban liên quan của thành phố và các tổ chức thành viên MTTQ thành phố triển khai các chương trình giám sát, các hoạt động phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì; tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng, tăng cường đôn đốc, kiểm tra, đánh giá các hoạt động giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam các xã, phường.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội cho Thường trực Thường vụ Thành ủy, HĐND và UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định.

2. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát và triển khai các nội dung giám sát mà đơn vị mình chủ trì. Báo cáo kết quả thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội của đơn vị mình cho Thường trực Thường vụ Thành ủy, HĐND và UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và ngành cấp trên theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn và tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng giám sát, phản biện xã hội cho cán bộ cơ sở thuộc hệ thống tổ chức mình.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể của từng địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường hiệp thương với các tổ chức chính trị- xã hội lựa chọn những nội dung giám sát, phản biện xã hội phù hợp trên cơ sở những vấn đề mà Nhân dân đang quan tâm, bức xúc và các cấp ủy, chính quyền địa phương đồng tình, ủng hộ.

- Hình thức được lựa chọn phù hợp với điều kiện, thực tế của từng địa phương, định kỳ 6 tháng và cả năm có báo cáo tình hình kết quả giám sát, phản biện xã hội về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

- Phối hợp, đôn đốc các đơn vị được giám sát tại địa phương mình chuẩn bị báo cáo, các tài liệu cần thiết phục vụ Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố năm 2025, đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- UBMT TQVN tỉnh, Ban DC-PL MT tỉnh;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo- Dân vận Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBND thành phố;
- Các tổ chức CT-XH thành phố;
- BTT UBMT TQVN các xã, phường;
- Lưu: VT, DC-PL.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ba